
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  
PROVINCIA DI SALERNO  

  
  
COPIA 
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 170  
Del 22/03/2018  DETERMINA N. 26  

  
  
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CORSI DI FORMAZIONE 
GENERALE PER I VOLONTARI IN SERVIZIO CIVILE: APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  

  
  
  
  
Il giorno 23/03/2018 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.7 

DEL 02/01/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE  
 

VISTO il decreto prot. n. 5123 del 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con 
successivo decreto Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di 
Palomonte, in armonia con le richiamate determinazioni del Coordinamento 
Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 della convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per 
l’esercizio delle funzioni amministrative e gestione associata dei servizi previsti dal 
Piano di zona, nominò il dipendente Antonio Armando Giglio responsabile/ 
coordinatore del Piano di Zona, attribuendogli le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO, altresì, il decreto Prot. n. 3948 del 31.5.2007 il Sindaco del Comune di 

Palomonte confermò il dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di 
responsabile/coordinatore del Piano di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del 
Distretto Sociale 10; 

 
VISTO, il decreto Prot. n. 5884 del 01.08.2013 il Sindaco del Comune di Palomonte 

con il quale ha assegnato la responsabilità dell’area socio-assistenziale al fine 
dell’espletamento delle funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio 
Armando Giglio; 

 
VISTO, il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte 

con il quale ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine 
dell’espletamento delle funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio 
Armando Giglio; 

 
VISTO, il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte 

con il quale ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine 
dell’espletamento delle funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio 
Armando Giglio; 

 
VISTO, infine, il decreto Prot. n. 7 del 2.1.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte 

con il quale ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine 
dell’espletamento delle funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio 
Armando Giglio; 

 
il Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale – Ufficio Nazionale per il 

servizio civile con Decreto Dirigenziale n.1 del 22 maggio 2017 pubblicò  il Bando 
per la selezione di n. 3.163 volontari da impiegare in progetti di servizio civile 
nazionale in Regione Campania, e che il Comune di Palomonte – Ente Capofila – in 
co-progettazione con i Comuni di  Buccino, Campagna, Castelnuovo di Conza, 
Colliano, Laviano, Oliveto Citra, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio 
Magno, Santomenna, Valva, ha avuto l’approvazione di n. 4 Progetti per un totale di 
n. 96 volontari. 

 
CONSIDERATO CHE: 
Il Comune di Palomonte non possiede le competenze specifiche atte a garantire 

l’attività di formazione generale come previsto dalla Circolare UNSC del 23 
settembre 2013 sull’accreditamento degli Enti di Servizio Civile; 



 

 

si rende pertanto necessario espletare un’indagine di mercato, al fine di individuare gli 
Enti accreditati alla Prima classe competenti a fornire il servizio richiesto, 
conformemente alle Linee guida DPCM n.150/2014, da invitare alla relativa 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, ai sensi del combinato 
disposto dell’art 36 comma 2 e comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 
RITENUTO: 
di procedere ad una indagine di mercato attraverso la pubblicazione di un avviso di 

richiesta di manifestazione di interesse per l’individuazione degli Enti di servizio 
civile iscritti alla I ^ classe a cui affidare la realizzazione dei corsi di formazione 
generale obbligatoria per i volontari in servizio civile, ai sensi del Decreto del 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile nazionale Ufficio per il Servizio 
Civile Nazionale n.160/2013 “Linee guida per la formazione generale dei giovani in 
servizio civile per il periodo da settembre 2016 a dicembre 2017; 

 
RILEVATO  
che il presente avviso non indice alcuna procedura di affidamento e non prevede 

graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, ma è da considerarsi procedimento 
preselettivo, in modo da favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori 
economici interessati, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità, trasparenza e rotazione; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

- DI procedere ad una indagine di mercato attraverso la pubblicazione di un avviso di 
richiesta di manifestazione di interesse per l’individuazione degli Enti di servizio 
civile accreditati alla prima classe, in possesso dei necessari requisiti, generali, di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, previsti dalla 
legislazione vigente per l’affidamento della realizzazione dei corsi di formazione 
generale obbligatoria per i volontari in servizio civile, ai sensi del Decreto del 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile nazionale Ufficio per il Servizio 
Civile Nazionale n.160/2013 “Linee guida per la formazione generale dei giovani in 
servizio civile, per l’annualità 2018-19; 

 
- DI approvare l’Allegato A contenente l’avviso di richiesta di manifestazione di 

interesse e il modulo di domanda; 
 
- DI precisare che la spesa di € 8.640,00 sara’ imputata sul bilancio 2018 in corso di 

formazione;  
 
- DI dare atto che l’avviso e lo schema di domanda verranno pubblicati sul sito del 

Comune  di Palomonte all’indirizzo: http://www.comune.palomonte.sa.it, e trasmesso 
ai Comuni di Buccino, Campagna, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Oliveto 



 

 

Citra, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna, Valva, e 
sul sito internet del Piano di Zona S3 ex S10 – www.pianodizonas10.it  

 
 
- DI dare Atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 

 
DI dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 

n. 163/2006 che: 

- Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
- Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, 

comma 41 della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto 
d’interesse, previsti dalla normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o 
per chi lo adotta; 

-  Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., 
entro 60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 

b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 

 

COMUNE DI PALOMONTE 
Provincia di Salerno 

Via Agostino Massa, 2 84020 
 

 
AVVISO PUBBLICO 

INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI 
ENTI DI SERVIZIO CIVILE ACCREDITATI ALLA
 PRIMA  CLASSE DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO-SOGLIA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “REALIZZAZIONE CORSI DI 
FORMAZIONE GENERALE PER I  VOLONTARI
 IN SERVIZIO 

CIVILE”: 
 
 
PREMESSO CHE 
 
Il Comune di Palomonte, in fase di redazione dei progetti di servizio civile, non 

possedendo in proprio le competenze specifiche atte a garantire l’attività di 
formazione generale, come previste dalla Circolare UNSC del 23 settembre 2013 
sull’accreditamento degli Enti di Servizio Civile, intende espletare un’indagine di 
mercato al fine di individuare gli Enti accreditati alla Prima classe competenti a 
fornire il servizio sopra citato, conformemente alle Linee guida DPCM n.150/2014, 
da invitare alla relativa procedura negoziata per l’affidamento del servizio   in 
oggetto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 



 

 

proporzionalità, ai sensi del combinato disposto dell’art 36 comma 2 e comma 7 
del D.Lgs. 50/2016. 

 

Il  presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente a ricevere manifestazioni  
d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, 
in modo non vincolante per  l’Ente,  con  l’unico  scopo  di  comunicare  la  loro  
disponibilità  ad  essere  invitati  a presentare offerta. 

 
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi  negoziali nei confronti del Comune di 
Palomonte, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della 
successiva gara informale per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, senza che i 
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 
Amministrazione aggiudicatrice: COMUNE DI PALOMONTE 
 

1. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: “Realizzazione corsi di  formazione 
generale obbligatoria per i volontari in servizio civile”. 

 
2. DURATA: La fornitura del servizio in oggetto avrà durata di anni 1 (uno) e 

riguarderà i progetti di Servizio Civile  che il Comune di Palomonte – Ente Capofila 
– in co-progettazione con i Comuni di  Buccino, Campagna, Castelnuovo di Conza, 
Colliano, Laviano, Oliveto Citra, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio 
Magno, Santomenna, Valva, ha avuto l’approvazione di n. 4 Progetti per un totale di 
n. 96 volontari. 

 
3. IMPORTO PRESUNTO DEL SERVIZIO: sarà determinato in base al 

numero dei progetti e dei volontari da formare. Nell’ultimo anno la spesa 
preventivata per i 4 progetti approvati, per un numero di 96 partecipanti, è stata pari a 
€ 8.640,00 IVA inclusa. 

 
4. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO: procedura negoziata ai sensi del 

combinato disposto dell’art 36 comma 2 e comma 7 del D.Lgs 50/2016, preceduta da 
indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

 
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: “prezzo più basso” in conformità 

all’art.95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016. 
Il Comune di Palomonte, a seguito dell’uscita degli avvisi di presentazione dei progetti 

di servizio civile, coerentemente con quanto indicato nel Decreto del Dipartimento 
della Gioventù e del Servizio Civile nazionale Ufficio per il Servizio Civile 
Nazionale n.160/2013 “Linee guida per la formazione generale dei giovani in servizio 
civile”, fornirà le indicazioni necessarie per procedere alla predisposizione della 
proposta economico – formativa. 

 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: possono presentare istanza di 

partecipazione gli Enti di servizio  civile nazionale accreditati  alla prima  classe 
in  possesso  dei  necessari  requisiti generali, di qualificazione economico-finanziaria 
e tecnico-organizzativa previsti dalla legislazione vigente. 



 

 

Informazioni Tecniche: previste nel “Prontuario contenente le caratteristiche e le 
modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale 
da realizzare in Italia e all’estero” 

 
7. TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
I soggetti interessati possono presentare istanza di invito al Comune di Palomonte 

– Ufficio del Piano di Zona S3 ex S10 -  completa della  dichiarazione  resa  e  
sottoscritta  dal  legale  rappresentante  da  redigersi  secondo  il modello allegato 
(all.A), ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000, con la quale si attesti di 
possedere: 

a. i requisiti di ordine generale per la partecipazione alla procedura di 
affidamento degli appalti pubblici previsti dall’art. 80 del D.Lgs.50/2016; 

b. i requisiti previsti dalla Circolare UNSC 23 settembre 2013: accreditamento 
alla I^ classe degli enti di servizio civile nazionale rilasciato dall’UNSC; possesso di 
un sistema di formazione generale (risorse umane, tecniche ) capace di  
garantire la formazione ai volontari e di fornire tale servizio agli enti accreditati 
alla terza e quarta classe. 

 
Le istanze di partecipazione  alla suddetta procedura negoziata dovranno pervenire, 

entro le ore 12,00 del giorno __/__/2018, tramite posta certificata al seguente 
indirizzo:  protocollo@pec.comune.palomonte.sa.it 

Nell’oggetto della pec dovrà essere riportata la seguente dicitura: 
 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA  PROCEDURA NEGOZIATA PER 
LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE GENERALE PER I 96 
VOLONTARI IN SERVIZIO CIVILE IMPEGNATI NEI PROGETTI APPROVATI 
DALL’UNSC/REGIONE CAMPANIA - DECRETO DIRIGENZIALE N.1 DEL 22 
MAGGIO 2017 - 

 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 
Il  Comune  di  Palomonte  procederà  ad  invitare  alla  procedura  negoziata  anche  

in  caso  di un’unica manifestazione di interesse pervenuta. 
 

8.ALTRE INFORMAZIONI 
 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet www.comune.palomonte.sa.it del 
Comune di Palomonte e sul sito internet del Piano di Zona S3 ex S10 – 
www.pianodizonas10.it -  alla sezione Bandi. 
 

Inoltre viene pubblicato all’albo on line dei Comuni di Buccino, Campagna, 
Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Oliveto Citra, Ricigliano, Romagnano al 
Monte, San Gregorio Magno, Santomenna, Valva, 

 
 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle 

disposizioni contenute nel D.lgs. 196/2003, per finalità unicamente connesse alla 
procedura in argomento. 

Responsabile del Procedimento: Sig. Antonio Armando Giglio – Resp.le 
Coordinatore del Piano di Zona S3 ex S10 e R.LEA. 

Per informazioni e/o chiarimenti di natura amministrativa, contattare l’Ufficio del 
Piano di Zona S3 ex S10 – Antonio Armando Giglio 0828/994111  – e-mail 



 

 

info@pianodizonas10.it  
 
Palomonte, __________________ 
               IL RLEA  

                                                                            Antonio Armando Giglio  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spett.le 
Comune di Palomonte  

Via A. Massa, 2 
84020 PAOMONTE (SA) 

PEC: pianodizonas10@alphapec.it  



 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento tramite procedura 

negoziata sotto soglia, ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  e  comma  7,  del  d.lgs.  n.  

50/2016,  per  l’affidamento del  servizio  di realizzazione corsi di formazione 

generale per i volontari in servizio civile. 
 
 
Il/La sottoscritto/a ……………..………………………………, nato/a a 

……………………………………, 
 
 il …..……………..……, residente nel Comune  di 

..…………………………………………………………,  
 
Provincia ……..….., via …….…………………………….. n. …………, in qualità di  

…………………..  
 
……………………………………… della ditta/società 

………………………….…………………………  
 
……………………………………, con sede nel Comune di 

………………………………………………... 
 
 
Provincia ………… via 

…………………………………………………………….…………………. 
 
 
codice fiscale n. ………………….…................, partita IVA n. 

…………………………………………….…,  
 
 
tel. n…………………., fax n. ………………….., indirizzo di posta elettronica 

…………………………….. 
 
indirizzo pec ………………..………………………... 
 
 

MANIFESTA  
il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata in oggetto indicata. 
 
A tale fine, consapevole che in caso di mendaci dichiarazioni, formazione o utilizzo di 

atti falsi verranno applicate le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi 

speciali in materia oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure 

relative ad affidamenti pubblici, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
 

DICHIARA: 
 
1. che l’Ente   ______________ha ottenuto dall’UNSC il riconoscimento di 



 

 

accreditamento di Ente di I Classe con il seguente codice accreditamento:   ; 

2.che l’Ente    ________________ dispone, come richiesto dalla Circolare del 

Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale Ufficio per il Servizio 

Civile Nazionale del 23.09.2013 di un sistema di formazione generale come da 

documentazione depositata presso il Dipartimento della Gioventù e del Servizio 

Civile Nazionale Ufficio per il Servizio Civile Nazionale; 

3.che l’esecuzione delle prestazioni/e in argomento saranno affidate a persone dotate 
delle capacità e dell’esperienze necessarie a portare a termine con profitto il predetto 
incarico; 

4.che il soggetto fornitore/consulente si impegna a non diffondere notizie e 

apprezzamenti attinenti ai programmi ed alla organizzazione di essi, né a compiere, in 

qualsiasi modo, atti in pregiudizio alle attività committenti; 

5. di non incorrere in alcuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016; 

6. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa 

Acconsento, ai fini dell’eventuale  invio della lettera di invito, l’utilizzo del seguente 
indirizzo  PEC: 

 
……………………………………………………………………………………………

……………………….. 
 
 
 

FIRMA 
 
…………………………………………. 
 
 
 
All.to: fotocopia di un valido documento di riconoscimento del sottoscrittore. 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  

Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 22/03/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

  
Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 23/03/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
  

N° 323 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 23/03/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 07/04/2018 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 23/03/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


